
増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 円

1 経常増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,815,126 1,815,087 39

基本財産受取配当金 3,183,849 1,094,027 2,089,822

② 受取寄付金

受取寄付金 28,000,000 28,000,000 0

③ 雑収益

受取利息 107 103 4

経常収益計 32,999,082 30,909,217 2,089,865

① 事業費

助成事業費 24,649,795 24,651,516 ▲ 1,721

工学研究助成金 21,782,000 22,000,000 ▲ 218,000

選考委員会費 1,675,836 1,660,720 15,116

贈呈式費 822,587 605,304 217,283

通信交通費 66,608 89,900 ▲ 23,292

印刷費 302,764 291,192 11,572

資料研修費 0 0 0

雑費 0 4,400 ▲ 4,400

論文事業費 4,908,295 6,441,161 ▲ 1,532,866

学術奨励金 720,000 1,980,000 ▲ 1,260,000

審査委員会費 3,275,900 3,308,174 ▲ 32,274

通信交通費 109,659 134,101 ▲ 24,442

印刷費 124,036 322,036 ▲ 198,000

広告費 678,700 655,600 23,100

雑費 0 41,250 ▲ 41,250

事業費計 29,558,090 31,092,677 ▲ 1,534,587

② 管理費

会議費 161,968 185,490 ▲ 23,522

通信交通費 67,955 122,361 ▲ 54,406

印刷費 63,360 22,660 40,700

賃借料 0 0 0

資料研修費 275,645 229,830 45,815

雑費 601,816 364,263 237,553

管理費計 1,170,744 924,604 246,140

経常費用計 30,728,834 32,017,281 ▲ 1,288,447

評価損益等調整前当期経常増減額 2,270,248 ▲ 1,108,064 3,378,312

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 2,270,248 ▲ 1,108,064 3,378,312

２ 経常外増減の部

① 経常外収益 0 0 0

② 経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,270,248 ▲ 1,108,064 3,378,312

一般正味財産期首残高 9,363,325 10,471,389 ▲ 1,108,064

一般正味財産期末残高 11,633,573 9,363,325 2,270,248

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 13,748,200 ▲ 4,600,520 18,348,720

基本財産額評価損益 13,748,200 ▲ 4,600,520 18,348,720

指定正味財産期首残高 305,399,480 310,000,000 ▲ 4,600,520

指定正味財産期末残高 319,147,680 305,399,480 13,748,200

Ⅲ正味財産期末残高 330,781,253 314,762,805 16,018,448#REF!

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで）

（1）経常収益

（2）経常費用

当　年　度 前　年　度
円 円

科　　目
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合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部 円

1 経常増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,815,126 0 1,815,126
基本財産受取配当金 3,183,849 0 3,183,849

② 受取寄付金

受取寄付金 22,400,000 5,600,000 28,000,000
③ 雑収益

受取利息 107 0 107
経常収益計 27,399,082 5,600,000 32,999,082

① 事業費

助成事業費 24,649,795 24,649,795
工学研究助成金 21,782,000 21,782,000
選考委員会費 1,675,836 1,675,836
贈呈式費 822,587 822,587
通信交通費 66,608 66,608
印刷費 302,764 302,764
資料研修費 0 0
雑費 0 0

論文事業費 4,908,295 4,908,295
学術奨励金 720,000 720,000
審査委員会費 3,275,900 3,275,900
通信交通費 109,659 109,659
印刷費 124,036 124,036
広告費 678,700 678,700
雑費 0 0

事業費計 29,558,090 0 29,558,090
② 管理費

会議費 161,968 161,968
通信交通費 67,955 67,955
印刷費 63,360 63,360
賃借料 0 0
資料研修費 275,645 275,645
雑費 601,816 601,816

管理費計 0 1,170,744 1,170,744
経常費用計 29,558,090 1,170,744 30,728,834

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 2,159,008 4,429,256 2,270,248
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 2,159,008 4,429,256 2,270,248

２ 経常外増減の部

① 経常外収益 0 0 0
② 経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
▲ 2,159,008 4,429,256 2,270,248

他会計振替額 4,000,000 ▲ 4,000,000 0
当期一般正味財産増減額 1,840,992 429,256 2,270,248
一般正味財産期首残高 9,363,325 0 9,363,325
一般正味財産期末残高 11,204,317 429,256 11,633,573

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 13,748,200 0 13,748,200
基本財産額評価損 13,748,200 0 13,748,200

指定正味財産期首残高 305,399,480 0 305,399,480
指定正味財産期末残高 319,147,680 0 319,147,680

Ⅲ正味財産期末残高 330,351,997 429,256 330,781,253#REF!

他会計振替前当期一般正味財産増減額

正味財産増減計算書内訳表
（２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで）

（2）経常費用

公益目的事業会計 法人会計
円 円

（1）経常収益

科　　目
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１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と額面金額

が等しいため、償却原価法は適用していない。

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法）に

　　　　　　　よっている。

（２）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

預金

投資有価証券

①ユーロ円債

②上場投資信託

特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

預金

投資有価証券

①ユーロ円債

②上場投資信託

特定資産

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

56,096,580

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

319,147,680

- -

42,348,380

(注) ②上場投資信託については新たに1銘柄を21,995,120円と20,353,260円の2回に分けて
　　　計42,348,380円で取得。期末時価による評価で2銘柄計13,748,200円の評価益が発生。
　　　結果、当期増加額は56,096,580円、当期末残高は113,480,830円となった。

時価 評価損益

0 0

0 0

- -

0

財務諸表に対する注記

当期末残高

200,000,000

57,384,250

0

56,096,580

0

0

200,000,000

113,480,830

42,348,380 5,666,850

313,480,830

当期減少額

0

0

0

合計 143,205,000

110,625,000 ▲ 39,375,000

▲ 56,795,000

0 0

150,000,000

200,000,000

0

帳簿価額

200,000,000 200,000,000

113,480,830 113,480,830

- -

みずほ証券発行ﾕｰﾛ円債S13264 50,000,000

小計 - -

合計 319,147,680 319,147,680

科　目

小計

- -

48,015,230 0

前期末残高 当期増加額

257,384,250 56,096,580

5,666,850 5,666,850

-

305,399,480

32,580,000 ▲ 17,420,000

- -

合計

当期末残高科　目

305,399,480 56,096,580 42,348,380

313,480,830 313,480,830 0

みずほ証券発行ﾕｰﾛ円債S6074

科　目

小計

319,147,680

-

- -

小計 319,147,680 319,147,680 0
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１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

該当なし。

附属明細書

１１



場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産) 円

現金預金 普通預金
みずほ銀行
丸の内中央支店

運転資金 11,823,618

流動資産合計 11,823,618

(固定資産)

基本財産

預金 普通預金
みずほ銀行
丸の内中央支店

公益目的保有財産であり、運用
益を助成事業及び懸賞論文事業
の財源として使用している。

5,666,850

投資有価証券 みずほ証券発行
ユーロ円債
/MIZUHO SECURITIES
CBL S6074

公益目的保有財産であり、運用
益を助成事業及び懸賞論文事業
の財源として使用している。

150,000,000

みずほ証券発行
ユーロ円債
/MIZUHO SECURITIES
CBL S13264

公益目的保有財産であり、運用
益を助成事業及び懸賞論文事業
の財源として使用している。

50,000,000

東証REIT指数連動型上場
投資信託
（銘柄コード1343）

公益目的保有財産であり、運用
益を助成事業及び懸賞論文事業
の財源として使用している。

57,920,830

日経平均高配当株50指数
連動型上場投資信託
 (銘柄コード1489）

公益目的保有財産であり、運用
益を助成事業及び懸賞論文事業
の財源として使用している。

55,560,000

固定資産合計 319,147,680

資産合計 330,971,298

(流動負債)

未払金 管理費に係る支払期日未到来分 190,045

流動負債合計 190,045

(固定負債)

固定負債合計 0

負債合計 190,045

正味財産 330,781,253

貸借対照表科目

財　産　目　録

（２０２４年３月３１日現在）
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